56, conexión sector oriente - occidente, occidente – oriente. 

La Administración Municipal con la Resolución 0674 del 10 de octubre de 2013, distribuye y 

asigna las contribuciones para la financiación por el sistema de valorización, irrigando la suma 

de doscientos treinta y seis mil ochocientos veintidós millones, novecientos diez y ocho mil, 

novecientos sesenta y tres pesos ($ 236.822.918.963), el periodo de financiación del pago inició 

en NOVIEMBRE DE 2015, con un horizonte de cinco (5) años para su cancelación. 

Para el pago de la contribución de valorización del proyecto, se estableció un sistema de 

financiación por rangos así:

[...]

6                  372                  964.854.059                1.122.983.843                    158.129.784  

TOTALES               8.250              6.508.559.917                7.537.973.528                1.031.956.606  

El cuadro muestra que de los ciento veintiocho mil un predios (128.001) irrigados, ocho mil 

doscientos cincuenta (8.250), cancelaron la contribución asignada, equivalentes al (6.45%) del 

total de predios, recaudándose siete mil quinientos treinta y siete mil novecientos setenta y tres 

mil quinientos veintiocho pesos ( 7.537.973.528), equivalentes al 3.18% de los doscientos

[...]

6               7.122            14.212.409.549              28.293.250.769              14.097.948.954  

TOTALES            73.103            63.040.320.084           125.473.177.406              62.500.739.146  

Se observa que de los ciento veintiocho mil un predios (128.001) irrigados, setenta y dos mil 

ochocientos cinco (73.103) predios, cancelaron la contribución asignada, equivalentes al 

cincuenta y siete punto once por ciento (57.11%) del total de los predios, recaudándose por este 

concepto ciento veinte cinco mil cuatrocientos setenta y tres millones ciento setenta y siete mil 

cuatrocientos seis pesos (125.473.177.406), representando un cincuenta y dos punto noventa y 

ocho por ciento (52.98%) del presupuesto irrigado.  

REVOCADA por el Tribunal de Santander la medida de suspensión proferida por el  Juzgado 

Segundo Administrativo Oral del Circuito de Bucaramanga, en la Acción de Simple Nulidad

[...]

Esta situación genera que de los ciento veintiocho mil un predios (128.001) irrigados, setenta y 

dos mil ochocientos cinco (32.224) predios, cancelaron la contribución asignada, equivalentes al 

veinticinco punto diez y siete por ciento (25.17%) del total de los predios, recaudándose setenta 

y seis mil cuarenta millones seiscientos ocho mil trescientos cuarenta y nueve pesos 

(76.040.608.349), representando un treinta y dos punto once por ciento (32.11%) del 

presupuesto irrigado. 

Con lo anterior, se encuentra que el comportamiento de los recaudos acumulados es el 

siguiente: 

PAGOS 

Estrato Nro. de Pagos Valor Pagado Capital Pagado Descuento

[...]

15                  647.719.580                1.294.020.411                    646.300.831  

TOTALES          113.577         107.587.326.946           209.051.759.283           101.629.382.754  

De los ciento veintiocho mil un predios (128.001) irrigados, ciento trece mil quinientos setenta y 

siete (113.577) predios, cancelaron la contribución asignada, equivalentes al ochenta y ocho 

punto setenta y tres por ciento (88.73%) del total de los predios,  recaudándose  doscientos 

nueve mil cincuenta y un millones setecientos cincuenta y nueve mil doscientos ochenta y tres 

pesos(209.051.759.283), representando un ochenta y ocho punto veintisiete por ciento 

(88.27%) del presupuesto irrigado, es decir de los doscientos treinta y seis mil ochocientos 

veintidós mil novecientos diez y nueve mil trescientos veintitrés pesos ( 236.822.919.323).

[...]

inmueble o su autorizado, ejecutoriado este acto administrativo, es enviado a la Secretaria de 

Hacienda quien expide la Resolución mediante la cual se ordena la devolución del saldo a favor, 

acto administrativo que es remitido a la Tesorería del Municipio, para el correspondiente pago. 

Del total de seis mil ochocientos noventa y una ( 6.891) devoluciones que podrían generarse en 

virtud de lo establecido en la Resolución 0168 de 2014,se encuentran que cuatro mil doscientos 

treinta y nueve (4.239) se encuentran remitidas a Tesorería para su correspondiente 

cancelación, número equivalente al cincuenta y nueve punto veintisiete por ciento (61,5%), las 

demás se encuentran en proceso de notificación aproximadamente 200 Resoluciones. 

Desde la expedición de la Resolución Distribuidora, se han presentado el siguiente número de